
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de IVINHEMA de Mato Grosso do Sul, no dia 
17/04/2023. 
Número da edição: 3232

Licitação

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 017/2023

RATIFICAÇÃO  DA  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  017/2023. Reconheço  a  Dispensa  de  licitação,
fundamentada  na  regra  do  art.  24,  inciso  XXVI,  da  Lei  n.  8.666/93,  que  prevê  a  dispensa  de
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES AO SERVIÇO DE
INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM E ADESÃO AO SISTEMA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
– SISBI NA FORMA DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL VINCULADO AO CONSÓRCIO PÚBLICO,
COMPREENDENDO O EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO,
EXECUÇÃO, INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL EM ATENDIMENTO AO
MUNICÍPIO  DE  IVINHEMA-MS,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA. Ratifico  a  Dispensa,  em
cumprimento  às  determinações  contidas  no  Art.  26,  da  Lei  acima  mencionada. Processo  nº
061/2023.Favorecido:  CONSÓRCIO  PÚBLICO  DE  DESENVOLVIMENTO  DO  VALE  DO  IVINHEMA  –
CODEVALE     .Valor: O valor total estimado para o presente deste Programa de Trabalho, no valor de:
R$ 45.319,47 (quarenta e cinco mil, trezentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos) ao ano
para cada município, a serem repassados em 03 (três) parcelas mensais e consecutivas no valor de
R$ 15.106,49 (quinze mil, cento e seis reais e quarenta e seis centavos) onde a primeira parcela
deverá ser paga até o dia 31/03/2023 e as demais todo dia 10 (dez) de cada mês, de Abril à Maio de
2023. Dotação  Orçamentária:  ÓRGÃO=  02.01  Gabinete  do  Prefeito.Projeto  Atividade=  2271
Implementação das Ações de Consórcio Público.         Categoria= 3.1.71.70.00 Rateio para Part. Em
Consórcio  Público/Despesas  com  Pessoal.Fonte  de  Recursos=1500.  Ficha=  030.ÓRGÃO=  02.01
Gabinete do Prefeito.Projeto Atividade= 2271 Implementação das Ações de Consórcio Público.        
Categoria=  3.3.71.70.00  Rateio  para  Part.  Em  Consórcio  Público/Despesas  Correntes.Fonte  de
Recursos=1500.  Ficha=  031.ÓRGÃO=  02.01  Gabinete  do  Prefeito.Projeto  Atividade=  2271
Implementação das Ações de Consórcio Público.         Categoria= 4.4.71.70.00 Rateio para Part. Em
Consórcio Público/Despesas de Capital.Fonte de Recursos=1500. Ficha= 032. Vigência: O prazo de
vigência do Contrato será até o dia 31 de Dezembro de 2023, contados a partir da data de sua
assinatura. Data: Ivinhema-MS, 13 de Abril de 2023. Juliano Ferro Barros Donato-Prefeito Municipal 


	RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023. Reconheço a Dispensa de licitação, fundamentada na regra do art. 24, inciso XXVI, da Lei n. 8.666/93, que prevê a dispensa de CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES AO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM E ADESÃO AO SISTEMA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – SISBI NA FORMA DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL VINCULADO AO CONSÓRCIO PÚBLICO, COMPREENDENDO O EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, EXECUÇÃO, INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL EM ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE IVINHEMA-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Ratifico a Dispensa, em cumprimento às determinações contidas no Art. 26, da Lei acima mencionada. Processo nº 061/2023.Favorecido: CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA – CODEVALE .Valor: O valor total estimado para o presente deste Programa de Trabalho, no valor de: R$ 45.319,47 (quarenta e cinco mil, trezentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos) ao ano para cada município, a serem repassados em 03 (três) parcelas mensais e consecutivas no valor de R$ 15.106,49 (quinze mil, cento e seis reais e quarenta e seis centavos) onde a primeira parcela deverá ser paga até o dia 31/03/2023 e as demais todo dia 10 (dez) de cada mês, de Abril à Maio de 2023. Dotação Orçamentária: ÓRGÃO= 02.01 Gabinete do Prefeito.Projeto Atividade= 2271 Implementação das Ações de Consórcio Público.         Categoria= 3.1.71.70.00 Rateio para Part. Em Consórcio Público/Despesas com Pessoal.Fonte de Recursos=1500. Ficha= 030.ÓRGÃO= 02.01 Gabinete do Prefeito.Projeto Atividade= 2271 Implementação das Ações de Consórcio Público.         Categoria= 3.3.71.70.00 Rateio para Part. Em Consórcio Público/Despesas Correntes.Fonte de Recursos=1500. Ficha= 031.ÓRGÃO= 02.01 Gabinete do Prefeito.Projeto Atividade= 2271 Implementação das Ações de Consórcio Público.         Categoria= 4.4.71.70.00 Rateio para Part. Em Consórcio Público/Despesas de Capital.Fonte de Recursos=1500. Ficha= 032. Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até o dia 31 de Dezembro de 2023, contados a partir da data de sua assinatura. Data: Ivinhema-MS, 13 de Abril de 2023. Juliano Ferro Barros Donato-Prefeito Municipal

